ADENDO Nº 01
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026
LICITAÇÃO Nº 1086944

O objeto da presente licitação consiste no  Registro de Preços de materiais de papelaria e expediente,
para eventual aquisição pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por prazo máximo
de  36  (trinta  e  seis)  meses,  conforme  resolução  vigente,  nos  mesmos  termos  e  condições  aqui
estabelecidos,  visando  atender  a  demanda  das  Unidades  Operacionais  do  Sesc/ES ,  tudo  em
conformidade com o descrito no ANEXO I e demais condições que compõem o presente Edital.

O Serviço Social do Comércio – Sesc/ES, no uso de suas atribuições, torna público o presente ADENDO,
para  informar  a  reabertura  do  certame,  em  razão  de  falhas  técnicas  ocorridas  durante  a  sessão
anteriormente designada, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO a ocorrência de falhas técnicas no sistema eletrônico durante a condução da sessão do
Pregão Eletrônico, que comprometeram a regular continuidade dos trabalhos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ampla competitividade, a isonomia entre os licitantes e a
plena observância dos princípios que regem os procedimentos licitatórios;

CONSIDERANDO que tais  falhas não decorrem de atos dos licitantes,  tampouco implicam alteração do
objeto, dos quantitativos, das especificações técnicas ou do valor médio de referência;

CONSIDERANDO, por fim, a conveniência administrativa de promover a reabertura do certame em nova
sessão, com novo identificador de acesso à plataforma eletrônica;

Fica REABERTO o certame licitatório, que passará a tramitar sob NOVO ID NA PLATAFORMA LICITAÇÕES-
E, conforme abaixo:

 Nova Licitação (Licitações-e): nº 1087382

 Data da abertura das propostas: 05/02/2026, às 14h00

 Início da disputa: 05/02/2026, às 15h00

As  condições  do  Edital,  do  Termo  de  Referência  e  de  seus  Anexos  permanecem  integralmente
inalteradas,  exceto  quanto  à  identificação  da  licitação  e  às  novas  datas  da  sessão  pública,  que  serão
oportunamente informadas no sistema.

Ficam ratificadas todas as demais disposições do Edital e seus anexos , permanecendo válidas e eficazes
para todos os fins.

Vitória/ES, 04 de fevereiro de 2026.

Aislan Camargo de Melo Bigossi
Pregoeiro

		2026-02-04T09:21:17-0300